

भारत सरकार  
खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. +1917  
31 जुलाई, 2025 को उत्तर देने के लिए

**एफपीआई योजनाओं के माध्यम से रोजगार**

+1917. श्री ईश्वरस्वामी के:-

क्या खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) खाद्य प्रसंस्करण उद्योग (एफपीआई) के माध्यम से रोजगार बढ़ाने के लिए सरकार द्वारा हाल ही में तैयार की गई योजनाओं के नाम क्या हैं;  
(ख) वर्तमान में कार्यान्वित की जा रही योजनाओं का ब्यौरा क्या है;  
(ग) चालू वर्ष के दौरान खाद्य प्रसंस्करण क्षेत्र के लिए सरकार द्वारा कितनी धनराशि उपलब्ध कराई गई है; और  
(घ) विभिन्न योजनाओं के लिए सरकार द्वारा जारी अनुदान/सब्सिडी का ब्यौरा क्या है?

**उत्तर**

**खाद्य प्रसंस्करण उद्योग राज्य मंत्री**  
(श्री रवनीत सिंह)

**(क) एवं (ख):** खाद्य प्रसंस्करण उद्योगों के समग्र विकास को सुनिश्चित करने के लिए, खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय (एमओएफपीआई) अपनी दो केंद्रीय क्षेत्र योजनाओं, अर्थात् प्रधानमंत्री किसान संपदा योजना (पीएमकेएसवाई) और खाद्य प्रसंस्करण उद्योग के लिए उत्पादन-संबद्ध प्रोत्साहन योजना (पीएलआईएसएफपीआई) के माध्यम से संबंधित बुनियादी ढाँचे की स्थापना/विस्तार को प्रोत्साहित कर रहा है। इसके अलावा, खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय द्वारा देश भर में एक केंद्र प्रायोजित योजना, नामतः "प्रधानमंत्री सूक्ष्म खाद्य प्रसंस्करण उद्यम उन्नयन (पीएमएफएमई) योजना" भी लागू की जा रही है, जिससे खाद्य प्रसंस्करण क्षेत्र में कृषि-बाह्य रोजगार के अवसर पैदा हो रहे हैं।

पीएमकेएसवाई के तहत, उद्यमियों को खाद्य प्रसंस्करण उद्योग स्थापित करने के लिए वित्तीय सहायता प्रदान की जाती है। पीएमकेएसवाई का कुल परिव्यय 2021-22 से 2025-26 तक 5520 करोड़ रुपये है। पीएमएफएमई योजना के तहत, सूक्ष्म खाद्य प्रसंस्करण उद्यमों की स्थापना/उन्नयन के लिए वित्तीय, तकनीकी और व्यावसायिक सहायता प्रदान की जाती है। यह योजना 10,000 करोड़ रुपये के परिव्यय के साथ 2020-21 से 2025-26 तक की अवधि के लिए संचालित है। पीएलआईएसएफपीआई का उद्देश्य, अन्य बातों के साथ-साथ, वैश्विक खाद्य विनिर्माण चैपियनों का निर्माण और अंतर्राष्ट्रीय बाजार में खाद्य उत्पादों के भारतीय ब्रांडों को सहायता प्रदान करना है। यह योजना 10,900 करोड़ रुपये के परिव्यय के साथ 2021-22 से 2026-27 तक की अवधि के लिए संचालित है।

**(ग) और (घ):** वित्त वर्ष 2025-26 के लिए खाद्य प्रसंस्करण क्षेत्र के लिए खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय की योजनाओं के तहत कुल आवंटन और उपयोग की गई धनराशि निम्नानुसार है:-

योजना का नाम	वित्त वर्ष 2025-26 बजट अनुमान (करोड़ रुपये में)	वित्त वर्ष 2025-26 वास्तविक व्यय* (करोड़ रुपये में)
पीएमकेएसवाई	903.38	131.24
पीएमएफएमई	2000	265.77
पीएलआईएसएफपीआई	1200	207.07

\* 24.07.2025 तक